SCRIPTA

Numéro Scripta : 6019

Autre(s) référence(s) : Tabuteau 551

Auteur(s) : Helgo de Launay [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1120-1153]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

« Helgo » de Launay donne à l'abbaye Saint-Pierre de Préaux, avec l'accord de ses fils Adalard, Guérout (« Giroldus ») et Raoul, six acres de terre situées au Mesnil pour être exempté sa vie durant du service qu'il devait aux moines et qu'il ne pouvait plus acquitter. À sa mort, la terre restera à l'abbaye en aumône pour le salut de son âme.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° A100, p. 95-96.

Indications

Tabuteau Emily Zack, *Transfers of Property in Eleventh-Century Norman Law*, Chapel Hill-Londres, The University of North Carolina Press, 1988, p. 27, n. 141 ; p. 130, n. 114, doc. 551.

Dissertation critique

D. Rouet propose : [1120-1125/1153]. Sur la datation de cet acte, voir ROUET, *Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux*, n° A100, p. 96.

Texte établi d'après a

Helgo de Alneio, cadens in non posse et non habens unde posset terram suam deservire, concedentibus filiis suis Adelardo, Giroldo, Radulfo, donavit sancto Petro et monachis ejus sex agros terre apud Maisnillum, ut esset omni tempore vite sue quittus ab omni servitio quod antea faciebat, et tali tenore hoc fecit ut, eo moriente, pro anime ejus redemptione sanctus Petrus et servientes sibi perpetuo in elemosinam eandem terram haberet. Qui ponens hoc donum super altare, filii ejus prescripti com ipso donationem hanc super altare posuerunt, signisque sancte crucis propriis manibus depinctis, confirmaverunt. Testes Sancti Petri : Herbertus Baolt ; Moyses ; Saffridus Franchet ; Rainaldus, cementarius ; Osmundus de Porta ; Willelmus Trihan et Willelmus Cavelarius.